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Kiinteistön omistaja 

Tampereen kaupunki

Asian vireilletulo, vireilletulon peruste sekä viranomaisen toimivalta
Ympäristönsuojelulain (527/2014) 136 §:n mukaisesti pilaantuneen 
maaperän ja pohjaveden puhdistamiseen voidaan ryhtyä tekemällä siitä 
ilmoitus alueelliselle elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle. 
Ilmoitus on tehtävä hyvissä ajoin, kuitenkin viimeistään 45 vuorokautta 
ennen puhdistamisen kannalta olennaisen työvaiheen aloittamista.

Ilmoitus pilaantuneen maaperän ja pohjaveden puhdistamisesta 
toimitettiin Pirkanmaan ELY-keskukselle 25.7.2022. Ilmoitusta on 
täydennetty 14.9.2022.

Aiemmat viranomaispäätökset ja lausunnot

 Pirkanmaan ELY-keskuksen 20.12.2019 antama päätös 
(PIRELY/5452/2019) pilaantuneen maaperän puhdistamisesta 
Viinikanlahden johtolinjahankkeen alueella, kiinteistöillä: 837-122-
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0513-4, 837-122-0513-3, 837-122-0513-2, 837-122-9901-0 ja 837-
122-9903-0.

 Pirkanmaan ELY-keskuksen lausunto loppuraportista, joka koski 
pilaantuneen maaperän puhdistamista Viinikanlahden 
johtolinjahankkeen työmaalla osoitteessa, Hatanpään valtatie 21 
Tampere.  4.11.2021

 Pirkanmaan ELY-keskuksen 9.3.2022 antama päätös 
(PIRELY/1793/2022) pilaantuneen maaperän puhdistamisesta 
Tampereen Viinikanlahdella, osoitteessa Hatanpäänkatu 2. Päätös 
koskee rakennettavien pumppaamoiden sekä niihin liittyvien 
johtolinjojen aluetta.

Tutkimus- ja suunnitelma-asiakirjat

Puhdistettava alue

Alueen toimintahistoria ja pilaantumisen vaaraa aiheuttaneet 
toiminnat ja tapahtumat

Viinikanlahden alue on ollut pääosin vesialuetta. Maa-alue on 
muodostunut Pyhäjärveen tehtyjen täyttöjen seurauksena. Ennen 
kaupungin perustamista rantaviiva on kulkenut Viinikanlahden 
jätevedenpuhdistamon kohdalla jotakuinkin nykyisen Hatanpään 
valtatien kohdalla. Järveä on täytetty vähitellen ja vanhimmat täytöt ovat 
lähellä Hatanpään valtatietä ja alueen pohjoisosissa. Uusimmat täytöt 
on tehty Viinikanlahden länsipäässä nykyisen soutukeskuksen alueella 
sekä puhdistamon rakentamisen yhteydessä. 

Hatanpäällä on ollut teollisuutta ainakin 1800-luvun loppupuolelta 
lähtien. Aluetta on täytetty osittain teollisten toimijoiden jätteillä, mutta 
tarkkaa tietoja täyttömateriaaleista ei ole. Täyttö sisältää myös haitta-
aineita. Aikaisempien tutkimusten perusteella vanhimmissa täytöissä 
haitta-ainepitoisuudet ovat korkeampia kuin uusissa täytöissä.

Viinikanlahden alueella tehtyjen aikaisempien puhdistusten perusteella 
maaperän laatu vaihtelee hyvin paljon pienilläkin alueilla ja täytöstä on 
vaikea rajata haitta-aineettomia maa-aineksia pinnan rakennekerroksia 
lukuun ottamatta. Tutkimusten perusteella haitta-ainepitoisten 
täyttömaiden alapuolella sijaitsee pilaantumatonta täyttömaata ja/tai 
vanhaa järvenpohjaa.

Viinikanlahden jätevedenpuhdistamon alueen haitta-ainepitoisuudet 
ovat pääosin peräisin alueelle tuoduista täyttömaista. Alue on kuitenkin 
toiminut pitkään Viinikanlahden varastoalueena ennen puhdistamon 
rakennustöitä ja alueella on harjoitettu mm. romuttamotoimintaa ja 
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metalliteollisuutta. Näin ollen voidaan olettaa, että haitta-aineet ovat 
osittain peräisin myös alueella sijainneista toiminnoista.

Alueen ja lähiympäristön nykyinen sekä tuleva maankäyttö
Kiinteistö 837-122-513-3 on osoitettu vuonna 1962 vahvistetussa 
asema-kaavassa merkinnällä YT (kunnallisteknisten rakennusten ja 
laitosten kortteli-alue), jossa on jätevedenpuhdistamon toimintaan 
liittyviä rakennuksia ja rakenteita, kuten toimistorakennuksia, 
käsittelyaltaita ja säiliöitä. Kiinteistön alue on osittain pinnoitettu asfaltilla 
ja osittain maaperä on pinnoittamatonta nurmi- tai sorapintaista maa-
aluetta. Kiinteistön länsireunalla jätevedenpuhdistamon alueen 
ulkopuolella on sorapäällysteinen parkkialue. 

Kiinteistö 837-122-9903-0 on merkitty merkinnällä VP (puisto) ja alue on 
pääosin rantavyöhykettä, jonka läpi kulkee kevyenliikenteenväylä. 

Kiinteistö 837-122-515-1 on merkitty ajantasa-asemakaavassa 
merkinnällä YU (urheilutoimintaa palvelevien rakennusten korttelialue. 
Kiinteistöllä toimii soutukeskus. 

Kiinteistöllä 837-122-513-2 ei ole asemakaavamerkintää. Kiinteistön läpi 
kulkee sorapäällysteinen kevyenliikenteenväylä ja siellä on 
huoltorakennus. Kiinteistön läpi kulkee maanalaisena rakenteena 
lauhdevesiputkia. 

Kaavamuutosalue pitää sisällään myös osuuden Hatanpään valtatiestä 
ja Hatanpäänkadusta (kiinteistötunnus 837-122-9901-0). Alueella on 
merkittävä määrä maanalaisia teknisiä rakenteita (kaapelit, johdot, 
putket) sekä maanpäällisiä rakenteita, kuten liikennevaloja. 

Kiinteistö 837-113-9903-0 on merkitty asemakaavaan puistoksi (VP) ja 
sillä sijaitsee Höyrynpuisto. Alue on pääosin pinnoittamatonta 
nurmialuetta, jonka läpi kulkee asfalttipinnoitettu kevyenliikenteenväylä. 
Puiston rantavyöhykkeellä kasvaa puita. 

Kiinteistö 837-122-513-4 on merkitty ajantasa-asemakaavassa 
merkinnällä sosiaalitointa ja terveydenhuoltoa palvelevien rakennusten 
korttelialue (YS-7). Kiinteistöllä sijaitsee Hatanpään sairaalan 
kaukokylmän tekniset rakenteet. 

Tuleva käyttö

Jätevedenpuhdistamon toiminta siirtyy vuoden 2025 aikana 
Sulkavuoreen valmistuvaan keskuspuhdistamoon, jonka jälkeen 
Viinikanlahden alue vapautuu muuhun käyttöön. Alueella on käynnissä 
asemakaavan muutos, jonka myötä alueen käyttötarkoitus tulee 
muuttumaan pääasiassa asuinkäyttöön. 
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Lisäksi alueelle on suunniteltu asennettavaksi noin 200–300 
maalämpökaivoa, jotka ulotetaan 400 m syvyyteen.

Alueen maaperä- sekä pohja- ja pintavesitiedot

Maa- ja kallioperä 

Aluetta on täytetty jätteensekaisella täyttömaalla vuosikymmenien 
kuluessa. Täyttöä on alueella tehtyjen kairausten perusteella 
keskimäärin noin seitsemän metrin syvyyteen maan pinnasta. Täytön 
alapuolella on saviliejuinen vanha järvenpohja. Kallioperä on 
pohjatutkimustiedon perusteella noin 25 m syvyydellä maanpinnasta. 

Pohjavesi 

Kohde ei sijaitse luokitellulla pohjavesialueella. Kohdetta lähimmät 
pohjavesialueet ovat noin 2 km kohteesta luoteeseen sijaitseva 
Epilänharju-Villilän (0483702) pohjavesialue ja 2 km kohteesta itään 
sijaitseva Aakkulanharjun (00483701) pohjavesialue. 

Alueen pohjaveden pinnankorkeus vaihtelee havaintoputken sijainnista 
riippuen tasovälillä noin +76,39…+77,72 ja pohjaveden pinta on 
keskimäärin noin 4 m syvyydellä maanpinnasta.

Haitta-aineita koskevat tiedot

Alueella tehdyt maaperä-, pohja- ja pintavesitutkimukset
Maaperä ja pohjavesinäytteenotto vuonna 2014 

Viinikanlahden maaperän pilaantuneisuutta on tutkittu koekuoppa- ja 
kairaustutkimuksin vuonna 2014. Tutkimuksen yhteydessä asennettiin 
myös pohjaveden havaintoputkia, joista otettiin vesinäytteitä.  

Tutkimuksissa alueella havaittiin haitta-ainepitoista ja jätteen sekaista 
maata. Todettuja haitta-aineita olivat PAH-yhdisteet, raskasmetallit, 
öljyhiilivedyt ja dioksiini ja furaanit (PCDD/F-yhdisteet). Pohjavedessä 
todettiin PAH-yhdisteiden sekä kloorattujen hiilivetyjen pitoisuuksia. 

Tutkimuksen perusteella arvioitiin, että jätevedenpuhdistamon alueella 
on haitta-ainepitoista maata 60 000 m3. 

Moniosanäytteenotto vuonna 2017

Alueella on toteutettu myös moniosanäytteenotto vuonna 2017. Tuolloin 
alueelle rajattiin kolme tutkimusaluetta, joiden maaperän sisältämät 
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haitta-ainepitoisuudet määritettiin 2,5 m syvyydelle nykyisestä 
maanpinnasta. 

Tutkimukset 2019 ja puhdistaminen 2020

Keväällä 2019 jätevedenpuhdistamon ja Hatanpään valtatien viereen 
suunniteltujen johtolinjojen alueelle tehtiin yhteensä 21 kairauspistettä. 
Tutkimukset ulottuivat 4–9 metrin syvyyteen maanpinnasta. 

Näytteet otettiin läheltä maanpintaa, ensin syvyyksiltä 0–0,5 m ja 0,5–1 
m ja sen jälkeen metrin syvyysvälein. Maanäytteissä havaittiin jätteitä 
(mm. tiiliä, puuta, betonia, nauloja) sekä viitteitä pilaantuneisuudesta 
(mm. öljyn hajua). 

Tutkimusten perusteella Viinikanlahden jätevedenpuhdistamon alueella 
puhdistettiin pilaantunutta maaperää vuoden 2020 keväällä 
johtolinjahankeen yhteydessä. Puhdistaminen suoritettiin tehtyjen 
kaivutöiden vaatimassa laajuudessa. Kaivutöiden yhteydessä maa-
ainesten pilaantuneisuutta tutkittiin lisää laboratorio- ja 
kenttäanalyysein. Puhdistetuilta alueilta kerättiin 
jäännöspitoisuusnäytteet. 

Maaperän pilaantuneisuus 

Tutkimusten perusteella maaperässä on todettu kohonneita pitoisuuksia 
PAH-yhdisteitä, raskasmetalleja ja paikoin myös öljyhiilivetyjä. 
Tutkimuksissa todetut korkeimmat haitta-ainepitoisuudet sijaitsevat 
alueen pohjois- ja itäosissa. Näillä alueilla on todettu varsinkin PAH-
yhdisteitä ja raskasmetalleja korkeinakin pitoisuuksina. 

Öljyhiilivetyjä, haihtuvia yhdisteitä, PCB-yhdisteitä ja PCDD/F-yhdisteitä 
on todettu kaikissa alueella tehdyissä maaperätutkimuksissa ainoastaan 
pistemäisesti. Kloorifenoleita tai torjunta-aineita ei alueelta otetuissa 
näytteissä todettu.  

Alueen maaperä-, pohjavesi- ja huokoskaasututkimusten perusteella 
alueella ei ole juurikaan todettu haihtuvia yhdisteitä. Tutkituilta osin 
mittausten perusteella maaperässä ei myöskään tapahdu voimakasta 
jätteen tai muun orgaanisen aineksen hajoamista, mikä näkyisi 
kohonneina metaanipitoisuuksina. 
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Puhdistustarpeen arvioinnissa on tarkasteltu Viinikanlahden 
kaavamuutosalueen maaperässä, pohjavedessä ja huokoskaasussa 
todetuista haitta-aineista aiheutuvia kulkeutumis-, terveys- ja ekologisia 
riskejä. 

Arvioinnin lähtökohtana on arviointialueelle suunniteltu asuinkäyttö. 
Rakennusten, katujen tai muiden toimintojen tarkka sijainti ei ole ollut 
tiedossa arviointia laadittaessa. 

Puhdistustarpeen arviointi koskee vain maa-aluetta, siinä ei ole käsitelty 
vesialuetta, sen lisätäyttöjä tai sedimentissä todetuista haitta-aineista 
aiheutuvia riskejä. Tarkastelusta on lisäksi rajattu pois alueelle 
rakennettavien pumppaamoiden ja siirtoviemäreiden alueet, sillä niille on 
laadittu erillinen pilaantuneen maa-alueen kunnostuksen 
yleissuunnitelma puhdistustarpeen arviointeineen. 

Osa alueista voidaan tutkia vasta siinä vaiheessa, kun 
jätevedenpuhdistamon toiminta alueella päättyy ja olemassa olevat 
rakenteet puretaan. Tutkimusten perusteella voidaan kuitenkin olettaa, 
että asemakaava-alueen länsireunalla on puhtaampia alueita 
esimerkiksi nykyisen Soutukeskuksen ja sen viereisen parkkialueen 
osalta. 

Pohjaveden pilaantuneisuus 
Pohjavesituloksia on verrattu pohjaveden ympäristölaatunormiin (VNa 
341/2009) sekä tärkeillä ja muilla vedenhankintaan soveltuvilla 
pohjavesialueilla käytettäviksi suositeltuihin pohjaveden laadun 
vertailuarvoihin (Ympäristöhallinnon ohjeita 6/2014). 

Alueen pohjavettä ei käytetä juomavetenä eikä alue ole tärkeä tai 
vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue. Tulosten perusteella 
pohjaveden haitta-ainepitoisuudet ovat kokonaisuutena hyvin alhaisia. 
Pohjavedestä analysoiduissa näytteissä todettiin pieniä pitoisuuksia 
kloorattuja alifaattisia hiilivetyjä alueen lounais- ja koillisosasta otetuissa 
pohjavesinäytteissä. Vinyylikloridia todettiin viidessä näytteessä yli 
pohjaveden ympäristölaatunormin ja pohjavesialueille suositeltujen 
vertailuarvojen. Metalleista ja puolimetalleista ainoastaan arseenia 
todettiin yli pohjaveden ympäristölaatunormin useammassa näytteessä. 
Kobolttia todettiin kahdessa analysoidussa näytteessä yli pohjaveden 
ympäristölaatunormin. Bentso(a)pyreeniä todettiin yhdessä 
analysoidussa näytteessä yli pohjaveden ympäristönlaatunormin. 
Pohjaveden pH on Suomen pohjavesille tyypillinen, ollen tutkimusten 
mukaan pääosin välillä 6,8–7,5. Pohjaveden sähkönjohtavuus on 
verrattain korkea ollen välillä 415–1980 µS/cm. 
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Todennäköisesti maaperän haitta-aineista johtuen pohjaveden suolojen 
pitoisuudet ovat normaalia korkeammalla, mikä näkyy kohonneena 
sähkönjohtavuutena. Kloridia todettiin muutamissa näytteissä yli 
pohjaveden ympäristönlaatunormin, mutta muuten alueen pohjaveden 
laatu on normaali.

Esitetty puhdistussuunnitelma

Puhdistustavoitteet
Kohteelle esitetään puhdistustavoitteita pinta- ja pohjamaalle 
maankäyttömuodoittain. Koko alueen osalta puhdistustavoitteeksi 
esitetään, että alueelta poistetaan pintamaa 0–0,5 m syvyydeltä tai 
pintamaa peitetään pilaantumattomilla rakennekerroksilla tai rakenteilla. 
Rakennusten alapuoliselle maaperälle ei esitetä puhdistustavoitetta, 
sillä rakennuksiin tulee tuulettuvat alapohjat, joilla sisäilmaan 
kulkeutumisen riski saadaan tarvittaessa hallittua. 

Ennen puhdistustöiden alkua alueella tehdään lisätutkimuksia erikseen 
laadittavan tutkimussuunnitelman mukaisesti. Suunnitelma 
hyväksytetään ympäristöviranomaisella. Lisätutkimukset tehdään 
asemakaavan vahvistamisen jälkeen, jolloin tiedetään tarkemmin 
toimintojen sijoittuminen alueelle. Lisätutkimusten yhteydessä tutkitaan 
kattavasti maaperän, huokosilman ja pohjaveden haitta-
ainepitoisuuksia.

Mikäli puhdistustyön yhteydessä havaitaan tulevien rakennusten 
alapuolisessa maaperässä Vna 214/2007 alemmat ohjearvotasot 
ylittäviä haihtuvien haitta-aineiden pitoisuuksia, arvioidaan maaperässä 
esiintyvien haitta-aineiden riskit rakennuksen sisäilmanlaadulle 
tarkemmin. 

Rakennusten piha-alueille esitetään puhdistustavoitteeksi Vna 214/2007 
mukaisia alempia ohjearvoja haihtuvien orgaanisten haitta-aineiden 
osalta 2 m syvyyteen asti. 

Talousvesiputkien kaivantojen puhdistustavoitteiksi esitetään Vna 
214/2007 mukaisia kynnysarvoja kaikille kohteessa todetuille haitta-
aineille. 

Ranta-alueen pintamaalle 0–0,5 m esitetään puhdistustavoitteet haitta-
aineittain. Ranta-alue puineen halutaan säilyttää ennallaan 
maisemallisista syistä. Mikäli ranta-alueella tehtäisiin massanvaihtoa, 
puusto voisi kärsiä. Tämän vuoksi haitta-aineista mahdollisesti 
aiheutuvia riskejä arvioitiin laskennallisesti huomioiden kohteessa 
todettujen haitta- aineiden keskimääräiset pitoisuudet. Ranta-alueelle 
tehdyn moniosanäytteenoton tulokset alittavat riskinarviossa esitetyt 
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puhdistustavoitteet, eikä näillä alueilla ole tarvetta 
puhdistustoimenpiteille.

Puhdistusmenetelmät ja niiden valintaperusteet 

Työn toteuttaminen

Puhdistusmenetelmänä on haitta-ainepitoisen maa-aineksen 
peittäminen tai massanvaihto asetettujen puhdistustavoitteiden 
mukaisesti. Karkean arvion mukaan alueelta poistetaan rakentamisen 
vuoksi haitta-ainepitoisia maa-aineksia noin 14 000 m3.

Jätteiden ja kaivettujen maa-ainesten käsittely ja hyödyntäminen

Alueella voidaan hyödyntää kaikkia puhdistustavoitteet alittavia 
kaivumassoja, jotka sisältävät jätteitä korkeintaan 5 tilavuusprosenttia ja 
ovat geoteknisesti soveltuvia suunniteltuun hyötykäyttöön. 

Pintamaassa 0…0,5 m syvyydellä voidaan hyödyntää alueelta 
kaivettuja massoja, joiden haitta-ainepitoisuudet alittavat VNa 214/2007 
mukaiset kynnysarvot eri haitta-aineiden osalta.

Puhdistustöiden valvonta, seuranta ja tarkkailu
Haitta-ainepitoisten maa-ainesten hyödyntämistä valvotaan 
näytteenotoin ja hyödyntämisalueet ja -syvyydet dokumentoidaan. 
Hyödynnettävästä materiaalista otetaan edustavia kokoomanäytteitä 
vähintään noin 1/500 m3 ja näytteistä tutkitaan vähintään metallit, 
öljyhiilivedyt ja PAH-yhdisteet. 

Mikäli alueelta kaivettuja maa-aineksia hyödynnetään 
pintamaakerroksessa 0–0,5 m syvyydellä, tutkitaan massoista myös 
dioksiinien ja furaanien pitoisuudet. 

Puhdistustyötä valvoo ja ohjaa ympäristötekninen valvoja, jonka 
tehtäviin kuuluvat näytteenotot, kenttämittaukset ja havainnot, pois 
kuljetettavan ja hyötykäytettävän maa-aineksen sijoituskohteiden 
osoittaminen ja vastaanotosta sopiminen, massamäärien kirjanpito ja 
yhteydenpito valvoviin ympäristöviranomaisiin. 

Puhdistustyö suoritetaan vaiheittain ja ympäristötekninen valvoja on 
paikalla aina tarvittaessa. Valvoja ottaa yhteyttä valvovaan 
ympäristöviranomaiseen, mikäli työn aikana ilmenee 
kunnostussuunnitelman muutostarpeita. Valvojan yhteystiedot ja työn 
aloitusajankohta ilmoitetaan valvovalle ympäristöviranomaiselle ennen 
töihin ryhtymistä. 
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Kaivumassoista otetuista näytteistä tutkitaan raskasmetallit XRF-
kenttämittarilla ja muut haitta-aineet tarpeen mukaan. Osa näytteistä 
varmennetaan laboratoriossa. Laboratoriossa tutkitaan vähintään yksi 
näyte jokaista 500 m3 kaivumassaerää kohti ja haitta-aineista tutkitaan 
vähintään metallit, PAH-yhdisteet ja öljyhiilivedyt C10-C40. Analyyseissä 
käytetään akkreditoitua laboratoriota.

Puhdistamisen terveys- ja ympäristövaikutukset ja niiden ehkäisy
Alueen pohjaveden pinnantaso mukailee Pyhäjärven pinnantasoa ollen 
keskimäärin tasolla +77. Pääosin alueella tehtävät kaivutyöt tehdään 
pohjavedenpinnan yläpuolella. Mikäli kaivuja tehdään 
pohjavedenpinnan alapuolella, voi kaivantoihin kertyä runsaastikin 
poisjohdettavia vesiä. Sulamis- ja sadevesien kertyminen kaivantoihin 
tulisi estää. 

Puhdistus- ja rakennustöiden yhteydessä mahdollisesti syntyviä haitta-
ainepitoisia kaivantovesiä johdetaan ensisijaisesti jätevesiviemäriin. 
Alueen pohjavesissä on näytteenottojen ja aiempien puhdistusten 
yhteydessä todettu öljykalvo, vaikka vesinäytteissä öljyhiilivetyjä ei ole 
todettu korkeina pitoisuuksina. Mahdollisen öljykalvon sekä 
kiintoaineksen vuoksi vedet tulee ennen viemäriin johtamista 
tarvittaessa johtaa kiintoaineksen erotuksen sekä öljynerotuslaitteiston 
kautta. Vesien johtamisesta jätevesiviemäriin ja työnaikaisesta 
näytteenotosta sovitaan Tampereen Veden kanssa ja kaivantovesien 
johtamisessa noudatetaan Tampereen Veden asettamia ehtoja ja raja-
arvoja haitta-aineille sekä fysikaalisille haitoille. 

Puhtaita kaivantovesiä voidaan tarvittaessa johtaa myös suoraan 
pintavesistöön. Tästä ja työnaikaisesta näytteenotosta sovitaan 
erikseen Tampereen kaupungin sekä valvovien viranomaisten kanssa. 
Mikäli kaivantovesiä johdetaan suoraan vesistöön esimerkiksi 
hulevesiviemäreiden kautta, noudatetaan kaivantovesien johtamisessa 
Tampereen kaupungin työmaavesien käsittelyohjetta. Kaivantovesiä 
voidaan tarvittaessa myös imeyttää maaperään. Kaivantovesien 
imeyttämisessä noudatetaan Tampereen kaupungin työmaavesien 
käsittelyohjetta sekä siinä esitettyjä raja-arvoja. 
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Varautuminen poikkeuksellisiin tilanteisiin

Työmaa-alue merkitään selvästi ja ulkopuolisten pääsy 
puhdistustyömaalle estetään aitaamalla. Kaivannon luiskaukset 
toteutetaan turvallisessa luiskakaltevuudessa ja tarvittaessa kaivannot 
tuetaan. Kasalla olevia maa-aineksia kastellaan tarvittaessa tai 
tarvittaessa kasoja pidetään peitettyinä pölyämisen estämiseksi. 

Pilaantuneita maa-aineksia sisältävät poiskuljetettavat kuormat peitetään 
kuljetuksen ajaksi. Sääolosuhteet, kuten voimakas tuuli ja voimakas 
sade huomioidaan puhdistustyössä ja tarvittaessa työt keskeytetään. 

Alueella mahdollisesti vierailevilla henkilöillä on asianmukaiset 
suojavarusteet (vähintään kypärä, huomioliivi ja turvakengät). Viemäriin 
ja/tai maastoon johdettavan kaivantoveden laatua sekä käsittelytarvetta 
seurataan näytteenotoin.

Tiedottaminen, kirjanpito ja raportointi
Puhdistustöiden päätyttyä tiedot työstä kootaan raporttiin, 
puhdistustyöstä vastaava toimittaa hyväksyttäväksi ELY-keskukselle 
sekä tiedoksi Tampereen kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle. 
Raportissa noudatetaan soveltuvin osin Suomen ympäristökeskuksen 
Ympäristöopasta 2010 (Pilaantuneen maa-alueen kunnostuksen 
loppuraportti). 

Kunnan ympäristönsuojeluviranomaisen kuuleminen
Pirkanmaan ELY-keskus on neuvotellut 21.9.2022 pilaantuneen alueen 
puhdistamisesta Tampereen kaupungin ympäristönsuojeluviranomaisen 
kanssa, jonka kannanotot on otettu huomioon tässä päätöksessä.

Viranomaisen ratkaisu
Pirkanmaan ELY-keskus on tarkastanut Tampereen kaupungissa, 
kiinteistöillä 837-122-0513-0003, 837-122-9903-0000, 837-122-0515-
0001, 837-122-0513-0002, 837-122-9901-0000, 837-122-0513-0004 ja 
837-113-9903-0000 sijaitsevan pilaantuneen maaperän ja pohjaveden 
puhdistamista koskevan ilmoituksen ja hyväksyy sen seuraavin 
määräyksin:

Lisätutkimukset
1. Suunnittelualueelle on tarpeen tehdä tarkentavia maaperätutkimuksia, 

kun alueella sijaitsevia rakennuksia ja rakenteita puretaan ja alueen 
maankäytönsuunnittelu etenee. Lisätutkimuksista on laadittava 
yksityiskohtainen tutkimussuunnitelma, jossa on esitettävä 
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maaperätutkimusten lisäksi arvio huokosilman ja pohjaveden 
lisätutkimustarpeesta. Tutkimussuunnitelma tulee toimittaa 
tarkastettavaksi Pirkanmaan ELY-keskukseen hyvissä ajoin ennen 
tutkimusten tekemistä.  

Puhdistustavoitteet
2. Alue tulee puhdistaa riskinarviointiin perustuen sellaiseen tilaan, ettei 

siitä voi aiheutua vaaraa tai haittaa terveydelle tai ympäristölle. 

Tulevien asuintonttien ja lasten leikkipaikkojen pintamaa on 
puhdistettava vähintään 0,5 metrin syvyyteen siten, että sen haitta-
ainepitoisuudet eivät ylitä valtioneuvoston asetuksen 214/2007 mukaisia 
kynnysarvotasoja tai alueen luontaista taustapitoisuutta.

Lisäksi tulevien rakennusten alapuolisesta maaperästä sekä 
rakennusten piha-alueiden maaperästä on poistettava kahden metrin 
syvyyteen tulevan maanpinnan tasosta maa-ainekset, joiden haihtuvien 
orgaanisten yhdisteiden pitoisuus ylittää Vna 214/2007 mukaiset 
alemmat ohjearvot. Mikäli tätä syvemmälle maaperään jää alemman 
ohjearvotason ylittäviä pitoisuuksia haihtuvia orgaanisia yhdisteitä, tulee 
niiden osalta arvioida mahdolliset sisäilmariskit yksityiskohtaisesti. 
Muiden kuin orgaanisten haitta-aineiden osalta maaperästä tulee 
poistaa maa-ainekset, joiden haitta-ainepitoisuudet ylittävät 
riskiperusteiset puhdistustavoitteet. Riskinarviointi tulee toimittaa 
tarkastettavaksi Pirkanmaan ELY-keskukseen sekä tiedoksi Tampereen 
kaupungin terveydensuojeluviranomaiselle.    

Pilaantuneet maat on poistettava talousvesijohtokaivannoista vähintään 
0,5 metrin etäisyydelle putkista ja kaivanto on täytettävä 
pilaantumattomilla maa-aineksilla. Mikäli vesijohtokaivantojen alueelle 
tai niiden välittömään läheisyyteen jää maaperään kynnysarvon ylittäviä 
pitoisuuksia orgaanisia haitta-aineita, on vesijohtomateriaalina 
käytettävä diffuusiosuojattua putkea. 

Ranta-alueen puistoalueilla (Mono 1 ja Mono2 tutkimusalueet), joiden 
maaperä on tutkittu edustavan näytteenoton avulla, ei ole tutkimusten ja 
riskinarvioinnin perusteella maaperän puhdistustarvetta. Muilta osin 
rannan puistoalueiden pintamaan pilaantuneisuus ja puhdistustarve 
tulee selvittää edustavan näytteenoton, kuten moniosanäytteenoton, 
avulla. Ranta-alueen lisätutkimuksia koskeva suunnitelma tulee 
toimittaa hyvissä ajoin ennen tutkimuksia tarkastettavaksi Pirkanmaan 
ELY-keskuksen ympäristönsuojeluyksikölle. 
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Sisäilmariskien hallinta
3. Alueen maaperään ja pohjaveteen tulee jäämään puhdistustyön jälkeen 

kohonneita haitta-ainepitoisuuksia, minkä vuoksi alueelle suunniteltujen 
asuin- ja muiden oleskelutilojen sisäilmariskit tulee hallita myös 
rakennusteknisten ratkaisujen avulla.

Suunnitelma tai selvitys rakennusteknisten toimenpiteiden 
toteuttamisesta sisäilmariskien hallitsemiseksi tulee toimittaa 
Pirkanmaan ELY-keskukselle, Tampereen kaupungin 
rakennusvalvontaviranomaiselle sekä Tampereen kaupungin 
terveydensuojeluviranomaiselle. 

Puhdistustyön aikainen näytteenotto 
4. Puhdistustyön aikana tehtävästä näytteenotosta ja ympäristöteknisestä 

valvonnasta tulee laatia suunnitelma ja se tulee toimittaa 
tarkastettavaksi Pirkanmaan ELY-keskukselle hyvissä ajoin ennen 
tutkimusten ja puhdistustöiden aloittamista. Työn aikana on pidettävä 
kirjaa maaperänäytteenotosta, eri käsittelypaikkoihin toimitettavien maa-
ainesten haitta-ainepitoisuuksista ja määristä sekä puhdistettavalla 
alueella hyödynnettävien maa-ainesten haitta-ainepitoisuuksista, 
määristä ja hyödyntämispaikoista.

Maaperänäytteistä on analysoitava vähintään Vna 214/2007 mukaiset 
metallit- ja puolimetallit, PAH-yhdisteet, öljyhiilivedyt C10-C40 ja VOC-
yhdisteet.

 Alueen yleinen hoito ja järjestys
5. Puhdistettava alue on aidattava ja varustettava pilaantuneen maaperän 

puhdistuksesta kertovin kyltein.

6. Pilaantuneen maa-aineksen kaivu, lastaus ja muut puhdistukseen 
liittyvät työvaiheet on suunniteltava ja toteutettava siten, että 
pilaantunutta maa-ainesta ei leviä ympäristöön. Puhdistustyön aikana 
on huolehdittava, ettei puhdistamisesta aiheudu haittaa tai vaaraa 
alueella tai sen lähistöllä oleskeleville eikä muuta terveys- tai 
ympäristöriskiä.

Maa-ainesten käsittely ja varastointi 
7. Poistettavat pilaantuneet ja/tai jätteensekaiset maa-ainekset sekä 

kohonneita haitta-ainepitoisuuksia sisältävät maa-ainekset, joita ei 
hyödynnetä määräyksen 12 mukaisesti, on toimitettava 
ominaisuuksiensa mukaisesti ensisijaisesti hyödynnettäviksi ja 
toissijaisesti loppukäsiteltäviksi vastaanottopaikkaan, jolla on lupa 
vastaanottaa kyseisiä maa-aineksia.
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8. Kaivetut pilaantumattomat maa-ainekset ja eri tavoin pilaantuneet tai eri 
tavalla käsiteltävät maa-ainekset pidetään erillään kaivun, lastaamisen, 
mahdollisen välivarastoinnin ja kuljetuksen aikana.

9. Alueelta poistoimitettavia maa-aineksia voidaan tarvittaessa 
välivarastoida alueella, jonka puhdistamisesta ilmoitus on tehty, 
esimerkiksi näytteiden analysoinnin vaatiman ajan. Alueelta kaivettavien 
maa-aineserien välivarastoinnin on oltava mahdollisimman lyhytaikaista 
siten, että yksittäisiä maa-aineseriä ei varastoida yli neljää viikkoa 
alueella.

10. Puhdistustyön yhteydessä kaivettavia ja alueella hyötykäytettäväksi 
suunniteltuja maa-aineksia voidaan varastoida alueella korkeintaan 
kolmen vuoden ajan. 

Massojen varastointi alueella on toteutettava siten, ettei siitä aiheudu 
maaperän pilaantumista, pilaantumattoman ja haitta-ainepitoisen maa-
aineksen sekoittumista, haitta-ainepitoisen maa-aineksen pölyämistä, 
haitta-ainepitoisten suoto- ja valumavesien muodostumista tai muuta 
terveys- tai ympäristöhaittaa. Pirkanmaan ELY-keskus voi tarvittaessa 
antaa määräyksiä maa-ainesten peittämisestä tai muista tarvittavista 
toimenpiteistä. 

11. Mikäli välivarastointi toteutetaan päällystämättömällä alueella, on 
alueen maaperän pintakerroksen pilaantumattomuus varmistettava 
edustavalla näytteenotolla välivarastoinnin päätyttyä.

Kaivettujen maa-ainesten hyötykäyttö
12. Puhdistettavalla alueella voidaan hyödyntää sieltä kaivettavia maa-

aineksia, joiden haitta-ainepitoisuudet eivät ylitä määräyksen 2 mukaisia 
puhdistustasoja ja jotka sisältävät jätettä alle 5 tilavuusprosenttia, 
lukuun ottamatta tulevien rakennusten alapuolista maaperää. Niiden 
alueella voidaan hyödyntää jätteettömiä maa-aineksia, joiden haihtuvien 
orgaanisten yhdisteiden pitoisuudet alittavat Vna 214/2007 mukaisen 
kynnysarvotason ja muiden haitta-aineiden pitoisuudet määräyksen 2 
mukaiset puhdistustavoitteet.

Hyötykäytettäviä maa-aineksia ei saa sijoittaa mahdolliseen orsi- tai 
pohjavesikerrokseen. 

13. Hyödynnettävien maa-ainesten haitta-ainepitoisuudet tulee selvittää 
edustavan näytteenoton avulla ennen maa-ainesten hyödyntämistä. 

14. Hyötykäytettyjen maa-ainesten haitta-ainepitoisuudet ja 
hyödyntämispaikat on dokumentoitava. Selvitys maa-ainesten 
hyötykäytöstä on liitettävä määräyksessä 22 edellytettyyn 
loppuraporttiin.
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Maa-ainesten kuljettaminen
15. Jätteen saa antaa kuljetettavaksi vain jätehuoltorekisteriin hyväksytylle 

toiminnanharjoittajalle. Pilaantunut maa-aines on peitettävä kuljetuksen 
ajaksi ja liikenne on toteutettava siten, ettei siitä aiheudu pöly- tai 
meluhaittoja. Lisäksi pilaantuneiden maa-ainesten kuljetuksista on 
laadittava siirtoasiakirjat, joista tulee ilmetä jätelain (646/2011) 121 §:n 
edellyttämät tiedot. Siirtoasiakirjat on oltava mukana kuljetuksen aikana 
ja se on luovutettava jätteen vastaanottajalle. Siirtoasiakirjoja on 
säilytettävä kolme vuotta. 

Pilaantuneen veden käsittely
16. Pilaantuneeseen maaperään tehtyihin kaivantoihin mahdollisesti 

kertyvästä vedestä tai työmaalla muuten syntyvistä vesistä on otettava 
edustavia vesinäytteitä. Näytteistä on tutkittava alueella tehdyissä 
maaperätutkimuksissa todetut haitta-aineet.

Tarvittaessa vesi on poistettava tai puhdistettava paikan päällä 
tarkoitukseen soveltuvalla laitteistolla. Vesien käsittelyyn ja johtamiseen 
liittyvä suunnitelma on esitettävä Pirkanmaan ELY-keskuksen 
tarkastettavaksi. Jos kaivantoihin kertyvä vesi viemäröidään, on veden 
viemäröintiin pyydettävä lupa alueen vesihuollosta vastaavalta 
laitokselta ja noudatettava sen antamia ohjeita ja määräyksiä. 
Vesihuollon liittymispalveluiden lupa tulee esittää viranomaiselle ennen 
johtamisen aloittamista.

Puhdistustyön lopputuloksen toteaminen ja riskinarviointi
17. Kaivutyön lopuksi kaivantojen seinämistä ja pohjista tulee ottaa 

edustavat jäännöspitoisuusnäytteet. Ne on otettava niin, että 
kaivualueen maaperään jäävät haitta-ainepitoisuudet tulevat 
luotettavasti selvitetyiksi. Näytteistä on analysoitava laboratoriossa 
vähintään kyseisellä kaivualueella tehdyissä tutkimuksissa todettujen 
haitta-aineiden pitoisuudet.

18. Mikäli puhdistettavan alueen maaperään jää puhdistustöiden jälkeen 
määräyksen 2 mukaisten puhdistustavoitteiden ylittäviä haitta-
ainepitoisuuksia, tulee niiden terveys- ja ympäristöriskit arvioida 
valtioneuvoston asetuksen 214/2007 mukaisesti. Riskinarviointi tulee 
liittää määräyksen 22 mukaiseen loppuraporttiin. Riskinarvioinnin 
perusteella Pirkanmaan ELY-keskus arvioi tarvittavat jatkotoimenpiteet.

Jälkitarkkailu
19. Näytteenoton tulosten sekä puhdistuksen aikaisten maaperän 

tutkimustulosten ja muiden havaintojen perusteella on tehtävä arvio 
pohjaveden ja huokosilman jatkotarkkailutarpeesta sekä tarvittaessa 
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suunnitelma tarkkailun toteuttamisesta. Suunnitelmassa on esitettävä 
vähintään pohjaveden ja huokosilman havaintoputkien sijainnit, 
näytteenottotiheys perusteluineen, analysoitavat haitta-aineet, 
näytteenotto- ja analysointimenetelmät sekä tulosten arviointi. Arvio 
tarkkailun jatkotarpeesta sekä tarvittaessa tarkkailusuunnitelma on 
liitettävä määräyksessä 22 edellytettyyn loppuraporttiin. 

Valvonta, tiedottaminen ja raportointi
20. Puhdistustyöhön on nimettävä henkilö, joka vastaa päätöksen 

määräysten noudattamisesta ja puhdistustyön valvonnasta. 
Valvonnasta vastaavan nimi ja yhteystiedot sekä puhdistuksen 
aloittamisajankohta on ilmoitettava kirjallisesti Pirkanmaan ELY-
keskukselle ja Tampereen kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle 
sekä kiinteistön omistajalle ja haltijalle ennen toimenpiteiden 
aloittamista. Edellä mainituille tahoille on ilmoitettava myös tämän 
päätöksen mukaisten puhdistustoimenpiteiden lopettamisajankohta.

21. Mikäli puhdistustyön aikana maaperässä havaitaan haitta-aineita, joita 
ei ole todettu aiemmissa tutkimuksissa tai havaitaan muita lähtötiedoista 
poikkeavia asioita, jotka voivat vaikuttaa mahdollisiin ympäristö- ja/tai 
terveysriskeihin, on kyseisistä havainnoista ilmoitettava viipymättä 
Pirkanmaan ELY-keskukselle ja Tampereen kaupungin 
ympäristönsuojeluviranomaiselle sekä kiinteistön omistajalle.

22. Tämän päätöksen mukaisista tutkimus- ja puhdistustoimenpiteistä on 
laadittava loppuraportti, jossa on esitettävä: 

- puhdistustyön toteuttaminen ja karttapiirustus toteutuneista 
kaivualueista ja -syvyyksistä, 

- kuvaus työn aikaisista näytteenottomenetelmistä ja yhteenveto työn 
aikaisesta näytteenotosta, 

- haitta-ainepitoisten maa-ainesten hyödyntäminen alueella, 

- analyysitulokset puhdistetun maaperän haitta-aineiden 
jäännöspitoisuuksista ja näytteenottopaikkojen sijainti kartalla 

- yhteenveto mahdollisten vesinäytteiden analyysituloksista ja 
pilaantuneen veden poistamisesta ja käsittelystä, 

- yhteenveto maa-ainesten toimittamisesta eri hyödyntämis-, käsittely- 
ja loppusijoituspaikoille,

- lisätutkimusten tulokset ja arvio asemakaava-alueen maaperään 
jääneiden haitta-aineiden pitoisuuksista ja määristä, 
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- suunnitelma tai arvio alueen jälkitarkkailusta (pohjavesi- ja/tai 
huokosilma)

- arvio puhdistustyön lopputuloksesta sekä siihen liittyvät 
epävarmuustekijät.

Loppuraportti on toimitettava Pirkanmaan ELY-keskukselle ja 
Tampereen kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselle, Tampereen 
kaupungin terveydensuojeluviranomaiselle sekä kiinteistön omistajalle 
kolmen kuukauden kuluessa kaivutyön loppuunsaattamisesta.

Määräysten ja päätöksen perustelut

Yleiset perustelut
Ympäristönsuojelulain (527/2014) 136 §:n mukaan maaperän ja 
pohjaveden puhdistamiseen pilaantuneella alueella sekä puhdistamisen 
yhteydessä maa-aineksen hyödyntämiseen kaivualueella tai 
poistamiseen toimitettavaksi muualla käsiteltäväksi voidaan ryhtyä 
tekemällä siitä ilmoitus valtion valvontaviranomaiselle (ELY-keskus), jos 
puhdistaminen ei luvun 4 nojalla edellytä ympäristölupaa. Valtion 
valvontaviranomainen tarkastaa ilmoituksen ja tekee sen johdosta 
päätöksen. Ilmoituspäätöksessä on annettava tarvittavat määräykset 
alueen puhdistamisesta, puhdistamisen tavoitteista ja maa-aineksen 
hyödyntämisestä ja tarkkailusta. 

Valtioneuvoston asetuksessa maaperän pilaantuneisuuden ja 
puhdistustarpeen arvioinnista (PIMA-asetus, 214/2007) on säädetty 
maaperässä yleisimmin esiintyvien haitallisten aineiden kynnysarvot. 
Asetuksen 3 §:n mukaan, mikäli yhden tai useamman haitta-aineen 
pitoisuus maaperässä ylittää kynnysarvon tai alueella, jolla 
taustapitoisuus on kynnysarvoa korkeampi, alueen taustapitoisuuden, 
on maaperän pilaantuneisuus ja puhdistustarve arvioitava. Arvioinnin on 
asetuksen 2 §:n mukaan perustuttava arvioon maaperässä olevien 
haitallisten aineiden aiheuttamasta vaarasta tai haitasta terveydelle ja 
ympäristölle. Asetuksessa luetellaan seikat, jotka arvioinnissa on 
otettava huomioon. Ilmoituksessa esitetty maaperän puhdistustarpeen 
arvioinnin tulee täyttää asetuksen vaatimukset.

Pilaantunutta aluetta puhdistettaessa tulee usein esille seikkoja, joihin ei 
ole ennakkotutkimuksista ja -suunnitelmista huolimatta pystytty 
varautumaan, esim. maaperässä tai pohjavedessä todetaan uusia 
haitta-aineita taikka todettavat haitta-ainepitoisuudet poikkeavat 
merkittävästi aiemmista tutkimuksista, pilaantunut alue on arvioitua 
laajempi tai kaikkea suunnitelmassa esitettyä maa-ainesta ei voida 
poistaa. Tämän vuoksi valvontaviranomaisen voi olla tarpeen antaa 
uusia ohjeita tai määräyksiä työn aikana. (Määräys 21.)
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Ympäristönsuojelulain (527/2014) 2 luvussa on säädetty yleisistä 
velvollisuuksista, periaatteista ja kielloista kuten toiminnanharjoittajan 
selvilläolovelvollisuudesta (6 §) sekä velvollisuudesta ehkäistä ja 
rajoittaa toimintansa ympäristövaikutuksia (7 §), maaperän 
pilaamiskiellosta (16 §) ja pohjaveden pilaamiskiellosta (17 §). 
Määräyksissä on huomioitu ympäristönsuojelulain mukaiset velvoitteet.  

Määräyskohtaiset perustelut
Ympäristönsuojelulain (527/2014) 133 §:n mukaan pilaantunut maaperä 
ja pohjavesi (pilaantunut alue) tulee puhdistaa siihen tilaan, ettei siitä 
voi aiheutua vaaraa tai haittaa terveydelle tai ympäristölle. 
Jäännöspitoisuusnäytteenotolla todennetaan maaperän haitta-
ainepitoisuudet pilaantuneen maa-aineksen poistamisen jälkeen. 
Näytteenotolla varmennetaan edellytettyjen puhdistustavoitteiden 
saavuttaminen sekä saadaan tietoa maaperään kaivujen jälkeen 
jäävistä haitta-ainepitoisuuksista. (Määräykset 2., 3. ja 17.)

Tämän päätöksen mukaisesti puhdistettavalla alueella sijaitsee nykyisin 
toiminnassa oleva jätevedenpuhdistamo. Nykyisten rakennusten ja 
rakenteiden alueella maaperää ei ole voitu tutkia ja siten maaperän 
tilasta niiden alueella ei ole tietoa. Päätöksessä on edellytetty tekemään 
lisätutkimuksia edellä mainituilla alueilla, jotta voidaan arvioida 
maaperän pilaantuneisuus ja puhdistustarve niiden alueella. (Määräys 
1.)

Päätöksessä on edellytetty poistamaan tulevien asuintonttien ja lasten 
leikkipaikkojen pintamaasta vähintään 0,5 metrin syvyyteen asti maa-
ainekset, joiden haitta-ainepitoisuudet ylittävät Vna 214/2007 mukaisen 
kynnysarvotason tai alueen luontaisen taustapitoisuustason. Edellä 
mainittu määräys on annettu, koska siten voidaan hallita pintamaan 
riskejä ja niiden epävarmuuksia. Määräys ei koske suoraan asfaltoituja 
piha-alueita ja niitä epäorgaanisia haitta-aineita, joilla maaperän 
terveysperusteiset viitearvot ovat selvästi alempaa ohjearvoa 
suurempia. (Määräys 2.)

Uudisrakennuskohteissa suosituksena kestävän kunnostuksen 
tavoitteeksi on, että herkästi haihtuvat yhdisteet poistetaan ennen 
rakentamista niiltä kohteen osa-alueilta, joilta ne saattaisivat kulkeutua 
rakenteisiin tai rakennuksiin (Ympäristöhallinnon ohjeita 6 ǀ 2014, 
Pilaantuneen maa-alueen riskinarviointi ja kestävä riskinhallinta). Edellä 
mainitun terveysriskin hallitsemiseksi päätöksessä on asetettu erilliset 
puhdistustavoitteet tulevien rakennusten alapuolisen ja piha-alueen 
maaperän haihtuvien haitta-aineiden pitoisuuksille. Mikäli edellä 
mainittujen alueiden maaperään jää yli kahden metrin syvyyteen 
haihtuvia haitta-aineita, on näiden osalta edellytetty arvioimaan 
mahdolliset sisäilmariskit yksityiskohtaisesti, jotta valvova viranomainen 



PIRELY/1793/2022 18/28

voi riskinarvioinnin perusteella arvioida, onko kohteessa tarpeen tehdä 
lisätoimenpiteitä terveysriskin hallitsemiseksi. Maaperän pilaantumisen 
ja puhdistustarpeen arvioinnin osalta toimivaltainen viranomainen on 
Pirkanmaan ELY-keskuksen ympäristönsuojeluyksikkö. Sisäilman 
terveyshaittaa koskevissa asioissa toimivaltainen viranomainen on 
Tampereen kaupungin terveydensuojeluviranomainen. (Määräys 2.)

Muiden kuin haihtuvien haitta-aineiden osalta päätöksessä on 
hyväksytty puhdistustavoitteeksi riskiperusteisesti määritetyt 
puhdistustavoitteet, sillä on katsottu, ettei kyseisistä haitta-
ainepitoisuuksista riskinarvioinnin mukaan aiheudu riskiä alueen 
suunnitellussa maankäytössä (Määräys 2.). 

Vesijohtokaivannoista on edellytetty poistamaan pilaantuneet maat 
vähintään 0,5 metrin etäisyydelle asennettavista putkista ja kaivanto 
täyttämään pilaantumattomilla maa-aineksilla. Lisäksi on edellytetty 
käyttämään diffuusiosuojattua putkea, mikäli tulevan vesijohdon 
lähialueelle jää maaperään orgaanisia haitta-aineita. Edellä mainittu 
määräys on annettu, jotta maaperän orgaaniset haitta-aineet eivät 
pääse kulkeutumaan vesijohtoveteen ja aiheuttamaan sitä kautta 
terveysriskiä. (Määräys 2.)

Pilaantuneen maaperän puhdistamista koskevan ilmoituksen mukaisella 
alueella, rannan tuntumassa sijaitsee puistoalueita, jotka tulevat 
säilymään puistoalueina myös jatkossa. Niillä esitetään säilytettävän 
nykyinen puusto. Pilaantuneen maa-alueen riskinarviointi ja kestävä 
riskinhallinta -oppaan mukaan jo rakennetuilla kohteilla, joiden 
maankäyttöä ei olla muuttamassa, voidaan pintamaan riittävä 
puhtaustaso määrittää tapauskohtaisesti riskinarvioinnin ja 
kestävyystarkastelun perusteella. Rannan puistoalueilla maaperän 
haitta-ainepitoisuuksia on selvitetty edustavan moniosanäytteenoton 
avulla ja laadittu sen perusteella riskinarviointi. Näytteenoton 
perusteella puistoalueen maaperässä ei ole tutkituilta osin todettu 
sellaisia haitta-aineita, joista aiheutuisi puistoalueen käyttäjille tai 
ympäristölle riskiä ja näin ollen alueen maaperällä ei ole 
puhdistustarvetta. Päätöksessä on edellytetty selvittämään edustavan 
näytteenoton avulla pintamaan haitta-ainepitoisuudet niillä 
puistoalueilla, joiden maaperää ei ole tutkittu aiemmin, jotta voidaan 
arvioida kyseisten alueiden pilaantuneisuus ja puhdistustarve. (Määräys 
2.)

Alueen maaperään ja pohjaveteen tulee jäämään puhdistustyön jälkeen 
haitta-aineita, joista osa saattaa olla haihtuvia. Alueelle suunnitellaan 
herkkää maankäyttöä, kuten asuinalueita, päiväkoti ja koulu. Sen vuoksi 
alueelle suunniteltujen asuin- ja oleskelutilojen sisäilmariskit on 
edellytetty hallitsemaan myös rakennusteknisten ratkaisujen avulla.  
Edellä mainittuja rakennusteknisiä ratkaisuja ovat esimerkiksi tuulettuva 
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alapohja tai koneellinen tuuletus, joilla varmistetaan, ettei rakennusten 
alapuolisesta maaperästä pääse kulkeutumaan haitta-aineita 
rakennusten sisäilmaan sellaisina pitoisuuksina, joista voisi aiheutua 
terveysriski tilojen käyttäjille. Rakennusteknisten ratkaisujen valvonnan 
osalta toimivaltainen viranomainen on Tampereen kaupungin 
rakennusvalvontaviranomainen. (Määräys 3.)

Puhdistustyön aikaisen näytteenoton avulla seurataan kaivettavien 
maa-ainesten haitta-ainepitoisuuksia ja ohjataan puhdistustyötä. Lisäksi 
näytteenotolla varmennetaan edellytettyjen puhdistustavoitteiden 
saavuttaminen sekä saadaan tieto maaperään kaivujen jälkeen jäävistä 
haitta-ainepitoisuuksista. (Määräykset 4. ja 16.)

Jätelain (646/2011) 13 §:ssä säädetään, ettei jätteestä tai jätehuollosta 
saa aiheutua vaaraa tai haittaa terveydelle tai ympäristölle, 
roskaantumista, yleisen turvallisuuden heikentymistä taikka muuta 
näihin rinnastettavaa yleisen tai yksityisen edun loukkausta. 
(Määräykset 5.–11. ja 16.) 

Jätelain (646/2011) 8 § edellyttää, että kaikessa toiminnassa on 
mahdollisuuksien mukaan noudatettava jätelain etusijajärjestystä. 
Etusijajärjestyksen mukaan vain sellaiset jätteet, joita ei ole mahdollista 
uudelleenkäyttää, kierrättää tai hyödyntää, loppukäsitellään. (Määräys 
7.)

Jätelain (646/2011) 29 §:n mukaisesti maaperän puhdistustyön 
yhteydessä kaivettavat jätejakeet on edellytetty toimitettavaksi 
hyödynnettäväksi tai loppukäsiteltäväksi asianmukaisen luvan 
omaavaan vastaanottopaikkaan. (Määräys 7.)

Jätelain (646/2011)15 §:ssä säädetään lajiltaan ja laadultaan erilaisten 
jätteiden erilläänpitovelvollisuudesta siinä laajuudessa kuin se on 
terveydelle tai ympäristölle aiheutuvan vaaran tai haitan 
ehkäisemiseksi, etusijajärjestyksen noudattamiseksi taikka jätehuollon 
asianmukaiseksi järjestämiseksi tarpeellista sekä teknisesti ja 
taloudellisesti mahdollista. (Määräys 8.) 

Päätöksessä on hyväksytty ympäristönsuojelulain 36 §:n mukaisesti 
puhdistustyön yhteydessä kaivettujen haitta-ainepitoisuuksiltaan 
puhdistustavoitteet täyttävien ja jätettä alle 5 tilavuusprosenttia 
sisältävien maa-ainesten hyötykäyttö puhdistettavalla alueella. Tulevien 
asuinrakennusten alapuolisten alueiden osalta päätöksessä on asetettu 
puhdistustavoitteita tiukemmat vaatimukset hyödynnettäville maa-
aineksille, jotka sisältävät haihtuvia haitta-aineita. Edellä mainittu 
määräys on annettu, koska puhdistettava alue on laaja ja maaperän 
haitta-ainepitoisuudet vaihtelevat alueittain. Lisäksi alueelle on 
suunniteltu maankäytöltään erilaisia toimintoja, joista osa on herkempiä, 
kuten asuinrakennusten alueet, päiväkoti ja koulu ja osa vähemmän 
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herkkiä. Määräyksellä pyritään ohjaamaan puhdistustöiden ja 
rakentamisen vuoksi alueelta kaivettavat, kohonneita haihtuvien haitta-
aineiden pitoisuuksia sisältävät maa-ainekset hyödynnettäväksi 
ensisijaisesti sellaisille alueille, joista haihtuvat haitta-aineet eivät pääse 
kulkeutumaan tulevien rakennusten sisäilmaan. (Määräykset 12.–14.)

Maita ei kuitenkaan saa sijoittaa mahdolliseen orsi- tai 
pohjavesikerrokseen, jottei niistä aiheudu riskiä orsi-/pohjaveden 
laadulle. Päätöksessä on edellytetty täytöissä hyötykäytettävien maa-
ainesten haitta-ainepitoisuuksien ja sijoituskohteiden dokumentointia, 
jotta maa-ainekset voidaan huomioida asianmukaisesti tulevien 
kaivutöiden yhteydessä. (Määräykset 12.–14.)

Jätelain (646/2011) 29 §:n mukaan jätteen saa luovuttaa vain jätelain 11 
luvun mukaiseen jätehuoltorekisteriin hyväksytylle kuljettajalle. 
(Määräys 15.)

Valtioneuvoston jätteistä annetun asetuksen (179/2012) 11 §:n mukaan 
jäte voidaan kuljettaa peitettynä, jos siten voidaan varmistua siitä, ettei 
jätettä pääse ympäristöön kuormauksen tai kuljetuksen aikana. 
Poistettavat pilaantunutta maa-ainesta sisältävät kuormat on edellytetty 
peitettäviksi ja haitta-ainepitoiset kaivetut maa-ainekset on edellytetty 
pidettäviksi erillään pilaantumattomista maa-aineksista, jotta haitta-
ainepitoisista maa-aineksista ei aiheudu haittaa tai vaaraa terveydelle 
tai ympäristölle. (Määräys 15.)

Jätelain (646/2011) 121 §:n mukaan jätteen haltijan on laadittava 
siirtoasiakirja pilaantuneesta maa-aineksesta. Siirtoasiakirja on oltava 
mukana jätteen siirron aikana ja se on annettava jätteen 
vastaanottajalle. Siirtoasiakirjat on säilytettävä vähintään kolmen 
vuoden ajan. Siirtoasiakirjaan merkittävistä tiedoista ja niiden 
vahvistamisesta on säädetty valtioneuvoston jätteistä annetun 
asetuksen 24 §:ssä. (Määräys 15.)

Ympäristönsuojelulain (527/2014) 209 § n mukaan lain täytäntöönpanon 
edellyttämät mittaukset, testaukset, selvitykset ja tutkimukset on tehtävä 
pätevästi, luotettavasti ja tarkoituksenmukaisin menetelmin. 
(Määräykset 1., 4., 11., 13., 16. ja 17.)

Päätöksessä on hyväksytty ympäristönsuojelulain (527/2014) 136 §:n 
mukaisesti puhdistustyön yhteydessä kaivettujen maa-ainesten 
hyötykäyttö puhdistettavalla alueella. Maita ei kuitenkaan saa sijoittaa 
mahdolliseen orsi- tai pohjavesikerrokseen, jottei niistä aiheudu riskiä 
orsi-eikä pohjaveden laadulle. Päätöksessä on edellytetty täytöissä 
hyötykäytettävien maa-ainesten haitta-ainepitoisuuksien ja 
sijoituskohteiden dokumentointia, jotta maa-ainekset voidaan huomioida 
asianmukaisesti tulevien kaivutöiden yhteydessä. (Määräykset 12.–14.)
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Ympäristönsuojelulain (527/2014) 6 §:n mukaan toiminnanharjoittajan 
on oltava selvillä toimintansa ympäristövaikutuksista, ympäristöriskeistä 
ja niiden hallinnasta sekä haitallisten vaikutusten 
vähentämismahdollisuuksista (selvilläolovelvollisuus). (Määräykset 1., 
16. ja 19.)

Ympäristönsuojelulain (527/2014) 7 §:n mukaan toiminta on 
järjestettävä niin, että ympäristön pilaantuminen voidaan ehkäistä 
ennakolta. Jos pilaantumista ei voida kokonaan ehkäistä, se on 
rajoitettava mahdollisimman vähäiseksi. Puhdistettavan alueelta 
mahdollisesti syntyvän pilaantuneen veden poistamisella varmistetaan, 
etteivät vedessä olevat haitta-aineet pääse kulkeutumaan laajemmalle 
alueelle eivätkä aiheuta enempää maaperän tai pohjaveden 
pilaantumista tai muuta haittaa tai vaaraa terveydelle tai ympäristölle. 
(Määräys 16.)

Ympäristönsuojelulain (527/2014) 172 §:ssä ja jätelain 122 §:ssä 
säädetään valvontaviranomaisen tiedoksisaantioikeudesta tehtävänsä 
suorittamista varten. Määräykset 20.–22. on annettu 
viranomaisvalvonnan kannalta. Puhdistamisen aikainen kirjanpito ja 
puhdistamisen raportointi ovat tarpeen viranomaisvalvonnan kannalta. 
Kirjanpidolla ja raportilla dokumentoidaan tehdyt näytteenotto-, kaivu- ja 
muut puhdistustoimenpiteet. 

Sovelletut oikeusohjeet
Ympäristönsuojelulaki (527/2014) 6, 7, 16, 17, 20, 85, 133, 136, 172, 
190, 191, 200, 205, 209 §
Ympäristönsuojeluasetus (713/2014) 24, 25, 26 §
Valtioneuvoston asetus maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustar-
peen arvioinnista (214/2007)
Jätelaki (646/2011) 8, 13, 15, 29, 121, 122 § 
Valtioneuvoston asetus jätteistä (978/2021) 3, 4, 11, 40 §
Hallintolaki (434/2003)
Valtioneuvoston asetus vesienhoidon järjestämisestä (1040/2006)
Valtioneuvoston asetus vesiympäristölle vaarallisista ja haitallisista 
aineista (1022/2006)
Valtion maksuperustelaki (150/1992)
Valtioneuvoston asetus (1259/2021) elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskusten, työ- ja elinkeinotoimistojen sekä kehittämis- ja 
hallintokeskuksen maksullisista suoritteista vuonna 2022

Käsittelymaksu ja sen määräytyminen
Tämän ilmoituksen käsittelystä perittävä maksu on 1760 €.
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Maksun suuruus perustuu valtioneuvoston asetukseen elinkeino-, 
liikenne- ja ympäristökeskusten, työ- ja elinkeinotoimistojen sekä 
kehittämis- ja hallintokeskuksen maksullisista suoritteista (1259/2021) ja 
sen liitteenä olevaan maksutaulukkoon. Pilaantuneen maaperän 
puhdistamisesta tehtävän ilmoituksen käsittelystä perittävä maksu on 
55 € kultakin asian käsittelyyn kuluvalta tunnilta. Tämän ilmoituksen 
käsittelyyn kului 32 tuntia.

Valvonnan maksullisuus
Ympäristönsuojelulain (527/2014) 205 §:n mukaan ELY-keskus voi 
periä maksun valvontatoimista, jotka ovat tarpeen 136 §:n 2 
momentissa tarkoitetun päätöksen noudattamisen varmistamiseksi. 
Maksun suuruus perustuu valtioneuvoston asetukseen elinkeino-, 
liikenne- ja ympäristökeskusten, työ- ja elinkeinotoimistojen sekä 
kehittämis- ja hallintokeskuksen maksullisista suoritteista (1259/2021) ja 
sen liitteenä olevaan maksutaulukkoon. 

Päätöksen voimassaoloaika
Tämä päätös on voimassa 30.9.2032 saakka. Mahdollisten 
olosuhdemuutosten vuoksi päätöksen voimassaolon jälkeen maaperän 
ja pohjaveden pilaantuneisuus ja puhdistustarve on tarvittaessa 
arvioitava uudestaan ja tehtävä puhdistamisesta ympäristönsuojelulain 
(527/2014) edellyttämä ilmoitus tai lupahakemus. 

Päätöksen täytäntöönpanokelpoisuus
Ympäristönsuojelulain (527/2014) 200 §:n perusteella tätä päätöstä on 
noudatettava mahdollisesta muutoksenhausta huolimatta. 

Muutoksenhakuviranomainen voi kieltää täytäntöönpanon.

Päätöksestä tiedottaminen

Päätös
Tampereen kaupunki (sähköisesti)

Tiedoksi
Tampereen kaupunki, kiinteistön omistaja (sähköisesti)
Tampereen kaupungin ympäristönsuojeluviranomainen (sähköisesti)
Tampereen kaupungin terveydensuojeluviranomainen (sähköisesti)
Tampereen kaupungin rakennusvalvontaviranomainen (sähköisesti)
Sitowise Oy (sähköisesti)
Suomen ympäristökeskus (sähköisesti)
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Kuuluttaminen
Ympäristönsuojelulain (527/2014) 85 §:n mukaisesti Pirkanmaan ELY-
keskus antaa päätöksen tiedoksi myös julkisella kuulutuksella. Kuulutus 
ja kuulutettava päätös ovat nähtävillä Pirkanmaan ELY-keskuksen ja 
Tampereen kaupungin verkkosivuilla.

Tietojärjestelmän päivittäminen
Alueen maaperää koskevat tiedot päivitetään valtakunnalliseen 
Maaperän tilan tietojärjestelmään.

Muutoksenhaku
Tähän päätökseen saa hakea muutosta valittamalla Vaasan hallinto-
oikeuteen kirjallisesti 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista. 
Valituskirjelmä liitteineen on toimitettava Vaasan hallinto-oikeuden 
kirjaamoon. Tarkemmat ohjeet muutoksenhausta ovat päätöksen 
liitteenä 3 olevassa valitusosoituksessa. 

Lisätiedot
Asia on käsitelty Pirkanmaan ELY-keskuksen 
ympäristönsuojeluyksikössä. Lisätietoa asiasta antavat ylitarkastajat 
Emmi Pajunen, emmi.pajunen@ely-keskus.fi, puh. 0295 021 381 ja 
Satu Honkanen, satu.honkanen@ely-keskus.fi, puh. 0295 036 331.

Hyväksyntä
Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty viraston sähköisessä 
asianhallintajärjestelmässä. Merkintä sähköisestä hyväksynnästä on 
asiakirjan viimeisellä sivulla. Päätöksen on esitellyt ylitarkastaja Emmi 
Pajunen ja ratkaissut yksikön päällikkö Tuija Sievi-Korte.

Liitteet
Liite 1. Puhdistettavan alueen sijaintikartta
Liite 2. Tutkimuspistekartta 
Liite 3. Valitusosoitus

mailto:emmi.pajunen@ely-keskus.fi
mailto:satu.honkanen@ely-keskus.fi
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Liite 1.

Kuva 1. Puhdistettavan alueen sijainti
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  Kuva 2. Tutkimuspistekartta
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LIITE 3. 

VALITUSOSOITUS

Valitusviranomainen
Tähän päätökseen sekä sen käsittelystä perittyyn maksuun saa hakea muutosta valittamalla 
Vaasan hallinto-oikeuteen. Valituskirjelmä osoitetaan valitusviranomaiselle ja se on toimitettava 
valitusajassa hallinto-oikeuden kirjaamoon.

Valitusaika
Valitus on tehtävä 30 päivän kuluessa päätöksen tiedoksisaannista. Päätöksen tiedonsaannin 
katsotaan tapahtuneen seitsemäntenä (7) päivänä kuulutuksen julkaisemisajankohdasta. 
Valitusaikaa laskettaessa tiedoksisaantipäivää ei oteta lukuun. Jos määräajan viimeinen päivä on 
pyhäpäivä, lauantai, itsenäisyyspäivä, vapunpäivä, jouluaatto tai juhannusaatto, valitusaika jatkuu 
vielä seuraavaan arkipäivään. Valitusaika päättyy 7.11.2022.

Valituksen sisältö
Valituksessa on ilmoitettava

- päätös, johon haetaan muutosta
- valittajan nimi ja yhteystiedot
- postiosoite ja mahdollinen muu osoite, johon oikeudenkäyntiin liittyvät asiakirjat voidaan 

lähettää, 
- miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta ja mitä muutoksia päätökseen vaaditaan tehtäväksi 

ja millä perustein (vaatimukset)
- mihin valitusosoitus perustuu, jos valituksen kohteena oleva päätös ei kohdistu valittajaan.

Jos valittajan puhevaltaa käyttää hänen laillinen edustajansa tai asiamiehensä, on tämän 
yhteystiedot ilmoitettava. Yhteystietojen muutoksesta on valituksen vireillä ollessa ilmoitettava 
viipymättä hallintotuomioistuimelle.

Valittajan, laillisen edustajan tai asiamiehen on allekirjoitettava valituskirjelmä. Sähköisesti 
toimitettua valituskirjelmää ei tarvitse allekirjoittaa.

Valituksen liitteet
Valituskirjelmään on liitettävä

- valituksen kohteena oleva päätös valitusosoituksineen,
- selvitys siitä, milloin valittaja on saanut päätöksen tiedoksi, tai muu selvitys valitusajan 

alkamisajankohdasta,
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- asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo aikaisemmin toimitettu 
viranomaiselle

Asiamiehelle, jollei hän ole asianajaja tai julkinen oikeusavustaja, on liitettävä valitukseen valtakirja 
tai muulla luotettavalla tavalla osoitettava olevansa oikeutettu edustamaan päämiestä.

Valituskirjelmän toimittaminen
Valituskirjelmä liitteineen on toimitettava Vaasan hallinto-oikeuden kirjaamoon. Valituskirjelmän on 
oltava perillä määräajan viimeisenä päivänä ennen virka-ajan päättymistä. Valituskirjelmä 
liitteineen voidaan myös lähettää postitse, telekopiona tai sähköpostilla. Sähköisesti (telekopio, 
sähköposti tai sähköinen asiointipalvelu) toimitetun valituskirjelmän on oltava toimitettu niin, että se 
on käytettävissä vastaanottolaitteessa tai tietojärjestelmässä määräajan viimeisenä päivänä ennen 
virka-ajan päättymistä. Valituksen voi tehdä myös hallinto- ja erityistuomioistuinten 
asiointipalvelussa osoitteessa: https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet

Oikeudenkäyntimaksu 
Tuomioistuinmaksulain (1455/2015) ja tuomioistuinmaksulain 2 §:ssä säädettyjen maksujen 
tarkistamisesta annetun oikeusministeriön asetuksen (1122/2021) nojalla muutoksenhakijalta 
peritään asian käsittelystä hallinto-oikeudessa 270 euron oikeudenkäyntimaksu. 
Tuomioistuinmaksulaissa on erikseen säädetty eräistä tapauksista, joissa maksua ei peritä. 

Vaasan hallinto-oikeuden yhteystiedot 
Vaasan hallinto-oikeus
Postiosoite: PL 204, 65101 Vaasa
Puhelin: kirjaamo 029 56 42780 (ma-pe klo 8.00–16.15)
Puhelinvaihde: 029 56 42611
Faksi: 029 56 42760
Sähköposti: vaasa.hao@oikeus.fi
https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet

SHo, EP/ep
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